
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 copia

ORDINANZA N° 61 Del 18-11-2020

Oggetto: Emergenza COVID 19  Servizio di raccolta dei Rifiuti Urbani prodotti nelle
abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone in isolamento o in quarantena
obbligatorie (utenze e rifiuti di tipo A)

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Visto il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» ed in particolare, l'articolo 3;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, "Disposizioni
attuative del Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n, 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n.45 del 23 febbraio 2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020, "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 marzo 2020, "Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 52 del 1 marzo 2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante ulteriori
disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante ulteriori
disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 59 dell'8 marzo 2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante ulteriori
disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante ulteriori
disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n.6;



Considerato che l'Organizzazione Mondiale della Sanità in data 11 marzo 2020 ha qualificato
l'epidemia da COVID-19 come "pandemia globale";

Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;

Visto l'art.3 comma 3 del DPCM 13 Ottobre 2020 che prevede che "Nelle pubbliche
amministrazioni di cui all'articolo l, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è
incentivato il lavoro agile con le modalità stabilite da uno o più Decreti del Ministro della
Pubblica amministrazione, garantendo almeno la percentuale di cui all'articolo 263, comma l, del
Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34”;

Visto il DPCM 8 Ottobre 2020 avente ad oggetto " Ulteriori disposizioni attuative del Decreto
Legge 25 marzo 2020 n. 19, convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 maggio 2020 n. 35,
recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19", e del Decreto
Legge 16 maggio 2020 n. 33 convertito con modificazioni, dalla Legge 14 luglio 2020 n. 74
recante "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19";

VISTO il DPCM del 3 Novembre 2020 avente ad oggetto "Misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID„19», e del Decreto Legge 16 maggio 2()20, n, 33,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19";

VISTA l'ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 2/Rif del 25 Settembre 2020 avente ad
oggetto "Ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti urbani a seguito
dell'emergenza epidemiologica da virus Covid„19. Reitera con modifiche del 'Ordinanza n. 1/Rif
del 27 marzo 2020";

VISTA la nota dell'Asp di Enna prot. 91829 del 06/11/2020 avente ad oggetto "Comunicazione
Sopravvenuta e dimostrata impossibilità ad effettuare il servizio di raccolta dei rifiuti urbani
prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone in isolamento o in
quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo “A”);

CONSIDERATO l'art. 2 comma 3 dell'Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 2/Rif del
25 Settembre 2020 che recita testualmente "L'azienda Sanitaria Provinciale nei casi di motivata e
dimostrata impossibilità anche sopravvenuta ad effettuare il servizio di cui al punto precedente ne
dà tempestiva comunicazione ai Comuni. In tali circostanze il servizio di raccolta trasporto e
smaltimento è disposto dal Comune nel rispetto del Codice dei Contratti e viene svolto secondo le
modalità del seguente comma”;

VISTA la nota dell'ASP di Enna prot. 93877 del 11 novembre 2020 avente ad oggetto "Integrazione
nostra comunicazione del 06/11/2020 per sopravvenuta e dimostrata impossibilità ad effettuare il
servizio di raccolta dei rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al
tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A) " che rimanda
ulteriormente ai Sindaci di procedere per gli adempimenti consequenziali di competenza per la
gestione dei rifiuti di tipo A minimizzando le possibilità di contaminazione;

Considerata l’ulteriore nota dell’ASP di Enna con protocollo n. 95108 del 13.11.2020 avente per
oggetto “Comunicazione Sopravvenuta e dimostrata impossibilità ad effettuare il servizio di
raccolta dei rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone in
isolamento o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo “A”) che richiama le precedenti
note prot. n° 91829 del 06.11.2020 e prot n. 93877 del 11.11.2020;



CONSIDERATO la nota del 16 novembre 2020 del Comune di Valguarnera Caropepe a firma del
Sindaco e del Responsabile dell’Ufficio Tecnico inviata alla direzione generale dell'ASP di Enna
che chiede tra l'altro di rimborsare i costi sostenuti per l'erogazione del servizio di raccolta dei
rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone in isolamento
o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A) di cui alla presente ordinanza per l'intero
periodo di emergenza e la conferma dell'ASP più volta rappresentata in Conferenza dei Sindaci;

VISTO l'evolversi dei contagi all’interno del Comune di Valguarnera Caropepe, sentiti i riferimenti
dell'ASP incaricati sul territorio che comunicano il superamento del numero di 40 soggetti positivi,
purtroppo in continuo aumento;

ALLO SCOPO di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 ed evitare l'incorrere
di problemi igienico sanitari e ulteriore potenziale diffusione del Covid-19;

AL FINE di evitare emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale
considerato che la competenza all'adozione di provvedimenti spetta al Sindaco quale rappresentante
della comunità locale;

VISTI:

l'art. 50 comma 5 del TUEL (Competenze del sindaco e del presidente della provincia
l'art. 54 comma 4 del TUEL (Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale);
l'art. 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti) della Legge Regionale Siciliana n. 16
del 15 marzo 1963 (Ordinamento Regionale degli Enti Locali);
la legge 23 febbraio 1978 n. 833

Richiamate integralmente le premesse,

O R D I N A

   che il servizio di raccolta dei rifiuti urbani nel Comune di Valguarnera Caropepe prodotti
nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone in isolamento o in
quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A) venga svolto con le modalità di cui
alle Ordinanze 1/Rif del 27.03.2020 e 2/Rif del 25.09.2020 emanate dal Presidente della
Regione Siciliana

2.   che per la conclamata indisponibilità dell'ASP di Enna a gestire il servizio d raccolta dei
rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone in
isolamento o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A). come da note prot.
91829 del 06/11/2020, prot. 93877 del 11 novembre 2020 e prot. 95108 del 13.11.2020,
lo stesso sia gestito dal Comune di Valguarnera Caropepe:

DEMANDA

Al Responsabile del Settore Tecnico, di procedere in urgenza alla individuazione di una3.
ditta con gli opportuni requisiti e contestuale urgente affidamento per il Servizio di
Raccolta dei Rifiuti Urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al
tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A) e di
procedere con l’impegno delle somme necessarie in partita di giro poiché le stesse
dovranno essere rendicontate e rimborsate dall'ASP di Enna;

Di disporre la trasmissione e comunicazione della presente Ordinanza a:4.
Prefettura di Enna;
Alla Presidenza della Regione;
All'Assessorato Regionale alla Salute ;
ASP di Enna;



Il Resp. del Servizio
 f.to Giuseppe Giarmanà

f. to Dott.ssa Francesca Draià

Alla Stazione Carabinieri di Valguarnera Caropepe;
Al Comando di Polizia Locale;

Ferma la pubblicità legale mediante pubblicazione all'albo pretorio on line, della presente
ordinanza è data ulteriore diffusione alla cittadinanza attraverso il sito web istituzionale.

Ai sensi dell'art.3, quarto comma e dell'art.5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n.241
avverte che contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione,
ricorso —Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 — al Tribunale Amministrativo Regionale Catania;
oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione, entro 120 giorni dalla
pubblicazione.

IL SINDACO


